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RESOLUCION No. CNSC - 20172210052105 DEL 17-08-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004204 del 17
de abril de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220017235 del 06 de marzo de 2017,
para proveer una (1) vacante del empieo identificado con el Codigo OPEC No. 207563, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Seglin lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribi6, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién de
las listas de elegibles’.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de Ia
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefalar que la aspirante OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO, fue declarada
admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformara,
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el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207563,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20, mediante la Resolucién No.
20172220017235 del 6 de marzo de 2017, publicada el 8 de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207563, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD ' Departamento Admlmstratlvo para Ia Prospendad Social -

EMPLEQ ' Profesional Espemallzado Cédlgo 2028 Grado 20

CONVOQCATORIA NRO. | 320 de 2014 - DPS: B ,

FECHA CONVOCATORIA | 13/08/2014 ' '

NUMERO OPEC : 207563 o v

Posicién D ocﬂr‘:::ento Documento S f Nombre Puntaje
1 - CC 52268842 OLGA LUClA RODRIGUEZ CAMARGO - - 64,49
2 CC 80113016 | ANDRES ROLANDO RAMIREZ GUACANEME 62,65
3 _ CC | 51586716 | RUTH MILADY CASTANEDA SALCEDO : | 61,37
4 | ~CC | 79967554 | GIOVANNY ALEXANDER CORTES PACHON 60,81
5 cC 52644107 | DIANA LUCIA BARRIOS BARRERO. 56,72

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 15 de marzo de 2017, radicado en esta Comisién Nacional
bajo el nimero 20176000214362, solicitud de exclusién de la aspirante OLGA LUCIA

RODRIGUEZ CAMARGO, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes
argumentos:

Folio Tipo .
No Experlenci Entidad Cargo Andlisis del Soporte
: a
ificacign tiene funcio e
guardan relacién con las funciones del
. JUZGADO SEGUNDO empleo 3 proveer. Se tiene en cuenta
CE:ertlﬂFacu_Sn PROMISCUO DE OFICIAL desde la ! obtencidn del titulo
1 14 xpenen;:na FAMILIA DE MAYOR profesional. Periodo Comprendido entre
Labora FACATATIVA el 24 de febrero de 2006 y el 31 de
diciembre de 2006 (10 Meses).
Certificacion Jugfggfsgsguggo La cedificacion contiene funciones y
2 13 Experiencia FAMILIA DE SECRETARIA | actividades .no relacionadas con el
Relacionada FACATATIVA cargo a proveer. No Cumple,
Certificacion . Tiempo J
3 15 Experiencia TlemEp: Qf,lf,',ﬁfaa' de Adicional de | Sin documerito adjunto
Laboral P Experiencia
Certificacion | JUZGADO SEGUNDO
4 12 Experiencia PROMISCUO DE JUEZ
Relacionada FAMILIA

con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resuitados de las pruebas la Comisién Naciona! del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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6 ifi ne funciones qu
. DIRECCION lag funcio

Experiencia | - 1vpyesTOS DE Comprendido entre el 3 de mayo de
Relacionada BOGOTA 2012 y el 15 de febrero de 2013 (9

Meses 13 Dias). Cumple, |

Es importante sefialar que la aspirante acredita Veintiin (21) meses de experiencia profesional
relacionada y para desemperiar el cargo debe acreditar Treinta y Un (31) meses; por consiguiente, y
dado que la oferta publica de empleo exige que tal experiencia guarde relacién con las funciones del
cargo a proveer, no se tiene en cuenta la experiencia acreditada como Secretaria del Juzgado
Segundo Promiscuo de Familia de Facatativé, puesto que las funciones indicadas en las certificacién
adjunta no estéan relacionadas con las del empleo ofertado al concurso.

Asi las cosas, de manera respetuosa se solicita la exclusién del aspirante sefiora OLGA LUCIA
RODRIGUEZ CAMARGO, identificada con cédula de ciudadania No. 52.268.842, de la lista de
elegibles conformada mediante la Resolucién No. CNSC - 20172220017235 del 6 de marso de 2017,
para la provision definitiva del empleo denominado Profesional Especializado, c6digo 2028, grado 20,
OPEC No. 207563(...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisi6n
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220004204 del 17 de abril de 2017: “Por
el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir
a OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172220017235 del 06 de marzo de 2017 , para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207563, denominado Profesional Especializado,
Cédigo 2028, Grado 20, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

1. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DE LA
~ ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora OLGA LUCIA
RODRIGUEZ CAMARGO, el 2 de mayo de 20172, concediéndole a la aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurri6é del 3 al 16 de mayo de 2017, dentro del cual
la concursante, allegd escrito el 5 de mayo de 2017 radicado bajo el No. 20176000306342,
mediante el que se pronunci6 frente a la presente actuacién administrativa asi:

(--)

4. En relacion con el numeral que antecede, difiere del anélisis realizado porla Comisién de Personal
del Departamento de Prosperidad Social DPS del soporte correspondiente a la Certificacion de
experiencia relacionada en el cargo de Secretania del Juzgado Segundo Promiscuo de Familia del
Circuito de Facatativa, el cual desempefié acreditando el titulo de abogada, requisito exigido por el
Consejo Superior de la Judicatura, registrado como folio 13, en raz6n a que la mayoria de las
funciones certificadas por el Juzgado Segundo Promiscuo de Familia son similares a las funciones
para el cargo previsto en la OPEC para el empleo No.207563, c6digo de empleo 2028, grado 20,
denominado profesional especializado, como a continuacién argumento por cada una de las
siguientes funciones:

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.




— —
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4.1. Funcién del empleo con el cédigo OPEC No.207563: “Proyectar y tramitar las respuestas a las
peticiones y consultas radicadas por los usuarios del programa familias en accién, con el propésito
de brindar atencioén al ciudadano, de acuerdo con los lineamientos de la Entidad y normatividad
vigente”.

La anterior funcién se relaciona en la certificacién objeto de estudio, expedida por el Juzgado
Segundo Promiscuo de Familia, en su numeral 89 que enuncia: “Dar contestacion oportuna a las
comunicaciones que se requieran del Juzgado." La anterior funcién en el entendido que respondia
las consultas y peticiones radicadas por los usuarios llamense apoderados, poderdantes o usuarios
de los asuntos de que conocen los juzgados de familia, de conformidad con el procedimiento
sefialado en el Decreto 2272 de 1989.

4.2. Funciones del empleo con el c6digo OPEC No.207563: "Construir e implementar las estrategias
de capacitacion para los servidores responsables de la atencién al ciudadano en el programa
familias en accion, con el fin de unificar criterios en las respuestas a las peticiones y consuiltas, de
acuerdo con la normatividad vigente, los documentos operativos aplicables y lineamientos de la
oficina de atencion al ciudadano.”; y “Aplicar métodos y procedimientos de control intemo para
asegurar la calidad, eficiencia y eficacia en su gestién, de acuerdo con las normas vigentes y las
directrices de la Entidad”.

Las anteriores funciones se relacionan con la detallada en el numeral 5° de la certificacion: “Delegar
y asignar funciones al escribiente y citador, previo consentimiento del Juez, para una mejor
distribucion del trabajo en aras de una mejor eficiencia. " y con la enunciada en el numeral 23: "
Tener actualizados los libros radicadores e indices delegando al personal de la Secretaria para tal
efecto, pero con la vigilancia directa de éste.”. Teniendo en cuenta que como secretaria del Juzgado
Segundo Promiscuo de Familia del Circuito de Facatativa debia asegurarme que se diera una
adecuada y oportuna atencion a los usuarios del juzgado, se me concede la funcién de delegar y
asignar funciones a los empleados a mi cargo -escribiente y citador- con los respectivos
lineamientos para llevar a cabo con calidad, eficiencia y eficacia la atencién al usuario. Asi como
aplicando métodos de control intemo del Juzgado para garantizar la calidad en su gestién, que
consistia en tener actualizados los libros que para el efecto contenia todo el procedimiento realizado
por cada proceso y que se utilizaban para consulta de los usuarios y empleados del Juzgado.

4.3. Funcién del empleo con el cédigo OPEC No.207563: “Controlar y verificar el cumplimiento de
los procesos y procedimientos relacionados con la respuesta a las tutelas, peticiones, quejas y
reclamos y su registro en sistema de gestién documental, con el propésito de brindar atencion al
ciudadano, de acuerdo con los procedimientos institucionales establecidos, los lineamientos del
programa familias en accién, el manual operativo y la normatividad vigente."

La anterior funcién se relaciona con la descrita en el numeral 1° de la certificacion: "Llevar el control
de los términos legales en cada una de los expedientes”; con el numeral 99: "Recibir y controlarios
memoria/es y demandas que requieran presentacién personal, anotando la fecha en que lleguen y
firmando el recibido con la presentacién personal” y con el numeral 13: "Archivar los procesos que
asilo requieran, distribuyéndolos por su clase, partes y decisién. " Las funciones certificadas por el
Juzgado Segundo Promiscuo de Familia de Facatativd en el cargo de secretaria dan cuenta del
control y el procedimiento que realizaba en cada uno de los procesos, en virtud de las normas
consagradas en la ley.

4.4. Funcion del empleo con el cédigo OPEC No.207563: “Responder por el registro y cargue de
informacion en el sistema de gestién documental adoptado por la Entidad, atendiendo los
lineamientos intemos establecidos.”

La anterior funcién se relaciona con la certificada en el numeral 6° del documento en cuestion:

Recibir y organizar los procesos que deben ser sometidos a reparto guardando el debido turno
respecto del cual se encuentre en puertas” y con la detallada en el numeral 23: “Tener actualizados
los libros radicadores e indices delegando al personal de la Secretaria para tal efecto, pero con la
vigilancia directa de éste. ” Como secretaria del Juzgado Segundo Promiscuo de Familia era
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responsable del cargue de informacién de todas las decisiones preferidas en el Despacho en el
sistema adoptado por el Juzgado.

4.5.” La funcién del empleo con el cédigo OPEC No.207563: "Preparar, analizar y consolidar
informacién necesaria para la elaboracién de informes relacionados con la ejecucion de planes,
programas, proyectos y actividades propias de los procesos de la dependencia, con el objeto de
hacer seguimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los procedimientos definidos y
la normatividad aplicable.”

La anterior funcion se relaciona con la enunciada en el numeral 14 de Ia certificacion: "Colaborar
con la recepcion de datos estadisticos para efectos de su elaboracién” Teniendo en cuenta que el
Juzgado debia reportar un informe trimestral de los datos relacionados con la carga de los procesos
radicados, admitidos, inadmitidos, rechazados, sustanciados, con decisiones de tramite, de fondo o
de mérito al Consejo Superior de la Judicatura, con la finalidad de realizar seguimiento, procesar y
analizar la informacién contribuyendo a mejoraria toma de decisiones en el sector justicia, estaba
dentro de mis funciones preparar, analizar y consolidar la recepcién de todos los datos detallados.

Lo precedente, en virtud de lo preceptuado en el articulo 108 de la Ley 270 de 1996 -Estatuto de
Administracion de Justicia-

5. Por otra parte, la Comisién de Personal del Departamento de Prosperidad Social DPS analiz6 el
soporte citado como numero 8, que relaciona la certificacién expedida por la Direccién de Impuestos
y Aduanas Nacionales DIAN, mediante la cual concluyen que el documento contiene funciones que
guardan relacion con las funciones del empleo a proveer y que el periodo comprendido entre el 3
de mayo de 2012 y el 15 de febrero de 2013 suman 9 meses y 13 dias.

Al respecto, considero que la Comision de Personal del Departamento de Prosperidad Social DPS
no tuvo en cuenta que el documento expedido por la DIAN me certific6 que fui nombrada en calidad
de empleada temporal para el periodo: 03 de mayo de 2012 hasta el 31 de diciembre de 2014; como
se extrae de la certificacion: .

Planta Empleado Temporal durante el siguiente periodo:
Desde el 08 de Mayo de 2012 hasta el 31 de Diciembre de 2014 con Resoluciones No.0003 y RP
No.10432.

Es por lo anterior, que para la inscripcién al cargo con el cédigo OPEC No.207563, no registré fecha
de terminacién del contrato, en razén a que continuaba laborando con la entidad DIAN, con lo cual
acredite mayor tiempo de experiencia relacionada, que el analizado por la Comisién de Personal del
Departamento de Prosperidad Social. Para el efecto y para demostrar que estaba laborando para la
fecha de inscripcién a la Convocatoria No.320 de 2014 DPS, aporto certificado de la entidad.

(..)

En ese orden de ideas, por las razones de hecho y de derecho antes expuestas “y la prueba que
adjunto al presente escrito, solicito muy respetuosamente a la Comisién Nacional del Servicio Civil
declarar no procedente la solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal del
Departamento de la Prosperidad Social y en consecuencia, declarar en firme la Resolucién No.
CNSC 20172220017235 del seis (6) de marzo de 2017, por la cual se conforma Ia lista de elegibles
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 207563 denominado
profesional especializado cédigo 2028, grado 20, del sistema general de carrera administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No.320 de 2014 - DPS y por
consiguiente, declarar en firme la lista de elegible en la que figuro”.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
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empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicaciéon de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o0 no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccidn, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, Ia
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de Ia
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6é documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentaciéon de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié con anticipacién las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefnalados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificaréa al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuaciéon administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207563, al cual se
inscribié y fue admitida la sefiora OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO, fue publicada el 8
de marzo de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de Personal
de DPS, fue presentada el 15 de marzo de 2017 mediante correo electrénico radicado en esta
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Comisién Nacional bajo el nimero 20176000214362, por lo que se evidencia que !a solicitud
de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760
de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién
por parte de esta Comisiéon Nacional.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
3.1. PROBLEMA JURIDICO

Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste o0 no
razén a la Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social-
DPS al solicitar la exclusion de la aspirante OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO.

3.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004204
del 17 de abril de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207563, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo profesional en Administracién Publica, Derecho, Ciencia Politica, Arquitectura.
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las
funciones del cargo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”.

Experiencia:

“Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada”.

Equivalencia:

“Titulo profesional en Administracién Ptblica, Derecho, Ciencia Politica, Arquitectura.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Cincuenta y cinco (55) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Administracién Publica, Derecho, Ciencia Politica, Arquitectura.
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Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Treinta y un (31) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Administracion Publica, Derecho, Ciencia Politica, Arquitectura.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley. Terminacion y aprobacion de
estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del
empleo. Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada”.

Ahora bien, la aspirante OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO, para acreditar los requisitos
de estudio presentd:

Folio 4: Acta de Grado No. 8186 — D — 2006, en la que consta que a la aspirante le fue
otorgado Titulo profesional de Abogada, por la Universidad Catélica de Colombia, el 24
de febrero de 2006. Folio valido para acreditar el requisito de estudio.

Folio 6: Acta de Grado No. S.G-5166, en la que consta que a las aspirante se le confirio
el Titulo de posgrado como Especialista en “Derecho de Familia”, por la Pontificia
Universidad Javeriana el 13 de mayo de 2010. Folio valido para acreditar requisito
minimo de estudio.

En consideracién con lo anterior, es claro que la aspirante cumple de manera directa el
requisito de estudios, razén por la cual a continuacién se realiza el analisis frente al
cumplimiento de los 31 meses de experiencia profesional relacionada requeridos en la OPEC.

Para acreditar el requisito de experiencia la aspirante, entre otros, aporté:

Folio 8: Certificacion expedida por la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales
- DIAN, en la que consta que la aspirante se desempeiié como Gestor |, Cédigo 301,
Grado 01, desde el 3 de mayo de 2012 al 31 de Diciembre de 2014, no obstante se
tendra en cuenta sol hasta la fecha de expedicion de la certificacién, esto es, hasta el
15 de febrero de 2013, acreditando 9 meses y 12 dias de experiencia profesional
relacionada. Folio valido para acreditar el requisito de experiencia dado que las
funciones se relacionan con las siguientes del empleo a proveer:

tas. radlcadas por Ios usuarios

Constrwr e lmplementar Ias estrateglas de capaCItacmn para Ios servidores responsables de
la atencién al ciudadano en el programa familias en accién, con el fin de unificar criterios en
las respuestas a las peticiones y consultas, de acuerdo con la normatividad vigente, los
documentos operativos aplicables y lineamientos de la oficina de atencién al ciudadano.

”edlmlentos relamonados con la
reglstro en S|stema de gestion

dano,; de acuerdo:con los
ok 'del programa familias en
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o Folio 12: Certificacién expedida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de
Cundinamarca, en la que consta que la aspirante se desempefi6 en el cargo de Juez
Segundo Promiscuo de Familia de Facatativa, desde el 1° de julio al 19 de agosto
de 2010, acreditando 1 mes y 18 dias. Folio valido para acreditar el requisito de
experiencia dado que las funciones se relacionan con las del empleo a proveer.

o Folio 13: Certificacién expedida por el Juzgado Segundo Promiscuo de Familia de
Facatativa, en la que consta que la aspirante se desempefid6 como Secretaria del
Despacho del 1° de enero de 2007 al 1° de mayo de 2012, acreditando 64 meses. Folio
valido para acreditar el requisito de experiencia dado que las funciones se relacionan
con las del empleo a proveer.

En este sentido comporta precisar que contrario a lo indicado por la comision de
personal en cuanto a que las funciones certificadas en el folio 13 no corresponden con
las del empleo a proveer, se observa que las actividades desempefiadas por la aspirante -
si se relacionan, en especial las siguientes:

Controlar y verificar el cumplimiento de los procesos y procedimientos relacionados con
la respuesta a las tutelas, peticiones, quejas y reclamos y su registro en sistema de
gestion documental, con el propésito de brindar atencion al ciudadano, de acuerdo con
los procedimientos institucionales establecidos, los lineamientos del programa familias en
accion, el manual operativo y la normatividad vigente..

Construir e implementar las estrategias de capacitacion para los servidores responsables
de la atencién al ciudadano en el programa familias en accién, con el fin de unificar
criterios en las respuestas a las peticiones y consuitas, de acuerdo con ia normatividad
vigente, los documentos operativos aplicables y lineamientos de la oficina de atencién al
ciudadano.

Proyectar, de acuerdo con su competencia, respuestas a las consultas, peticiones, quejas
y reclamos radicadas en la dependencia por los clientes internos y externos, tomando en
consideracion los términos de Ley y los procedimientos internos establecidos.

Aplicar métodos y procedimientos de control interno para asegurar la calidad, eficiencia y
eficacia en su gestién, de acuerdo con las normas vigentes y las directrices de la Entidad

Preparar, analizar y consolidar informacién necesaria para la elaboracién de informes
relacionados con la ejecucioén de planes, programas, proyectos y actividades propias de
los procesos de la dependencia, con el objeto de hacer seguimiento y proponer acciones
de mejora, de acuerdo con los procedimientos definidos y la normatividad aplicable.

Teniendo en cuenta el anterior andlisis es claro que le asiste razén a la aspirante en su
intervencion, toda vez que la certificacién objeto de analisis resulta valida para acreditar la
experiencia profesional relacionada que requiere la OPEC, sin que sea necesario verificar los
demas folios aportados para este fin.

Bajo este entendido, resulta probado que la aspirante acredité mas de 64 meses de
experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito de 31 meses
de experiencia profesional relacionada, sin que sea necesario analizar las demas
certificaciones aportadas.

Se concluye entonces, que la sefiora OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.268.842, ACREDITO los requisitos establecidos para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo 207563
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denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20, razén por la cual se desestima
la solicitud realizada por la Comisién de Personal del DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
| administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Il Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a OLGA LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO, identificada
con cedula de ciudadania No. 52.268.842, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220017235 del 6 de marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado en la OPEC con el No. 207563, denominado Profesional Especializado,
Cadigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Naotificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora OLGA
LUCIA RODRIGUEZ CAMARGO, en la direccién: Cra. 27 No.78-63 en Ia ciudad de Bogota
D.C., o al correo electronico oglucia@hotmail.com, siempre que exista autorizacién expresa
para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicién, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con Io establecido en el articulo 76 de! Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

e
PULVEBA MARTINEZ
Comisioq,ado

Revis6:  Johanna Patricia Benitez Pdez ~ Asesoi
Prepar6: Ana Marla Roca Cuesta - Abogada Ct




